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Spaniens uddannelsestiltag i 
udlandet koordineres af det 
spanske Undervisningsministeriums 
afdeling for uddannelsesrelaterede 
initiativer i udlandet, på spansk 
Acción Educativa Exterior. I 
Danmark er Acción Educativa 
Exterior repræsenteret gennem 
Undervisningsministeriets kontor 
for uddannelsespolitik ved Den 
Spanske Ambassade i Berlin. 

Kontoret i Berlin har tillige en 
konsulentenhed med adresse på Den 
Spanske Ambassade i Stockholm, og 
det er denne uddannelseskonsulents 
opgave at organisere og koordinere alle 
de aktioner og initiativer, som Acción 
Educativa Exterior ønsker at gennemføre i 
Danmark.

Formidling og fremmelse af spansk sprog 
og kultur i udlandet er at finde blandt 

Introduktion

Acción Educativa Exteriors hovedformål. 
I Danmark varetages opgaven gennem 
et tæt samarbejde med danske 
spansklærere og med de danske 
uddannelsesmyndigheder.

I denne korte rapport identificeres diverse 
karakteristika ved spanskundervisningen 
i det danske uddannelsessystem. 
Derudover gives eksempler på 
målfremmende aktiviteter, som er blevet 
gennemført i de senere år. 
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Formidling og 
fremmelse af spansk 
sprog og kultur i 
udlandet er at finde 
blandt Acción Educativa 
Exteriors hovedformål.



Spansk i det danske 
uddannelsessystem

I den danske folkeskoles grunduddannelse tilbydes andre fremmedsprog end engelsk som 
valgfag fra 5. klasse og frem til 9. klasse. Skoler har pligt til at udbyde tyskundervisning 
og kan derudover vælge, om de vil tilbyde fransk. 
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Spanskundervisning i grundskolen findes siden 2017 som et pilotprojekt, men med 
ambition om at opnå permanent status som fremmedsprog i grundskolen. Pilotprojektet, 
der slutter i 2023, skal tjene til at afgøre, om spansk kan fortsætte som et valgfag i 
grundskolen. 

Med undtagelse af ovenstående pilotprogram - hvis resultater ikke har været 
tilfredsstillende - er studiet af spansk som fremmedsprog i det danske uddannelsessystem 
begrænset til de gymnasiale uddannelser eller efterskole. Spansk og andre fremmedsprog 
på dette uddannelsesniveau studeres kun, hvis det er relevant for den pågældende 
uddannelsesretning. Således udbydes spansk for studentereksamen i humaniora, 
samfundsvidenskab og naturvidenskab (Stx) og for studentereksamen med speciale i 
handel (Hhx). Det sprogfaglige niveau, som den studerende vælger at gennemføre, er ofte 
knyttet til den studerendes ønsker for videregående uddannelse.

Indsatsområder i Danmark

Sammen med Nationalt Center for Fremmedsprogsundervisning i Danmark (NCFF), og 
siden 2019, arbejdes der på et udvekslingsprogram mellem danske og spanske gymnasier. 
Formålet med programmet er, at de udvekslede studerende får et større kendskab til 
modtagerlandets sprog og kultur.

Udvekslingsprogrammet retter sig i Danmark til elever, der har spansk som 
fremmedsprog. Ved udvekslingens start har eleven læst spansk fra et til tre år, 
hvilket betyder, at eleverne i målgruppen oftest er mellem 16 og 18 år gamle og har 
sprogkompetencer fra A2 til B1 i henhold til den europæiske referenceramme for sprog 
(CFER).

Der tilbydes to valgmuligheder: enten sende en gruppe på 20 studerende til et kort 
ophold på omkring ti dages varighed, eller alternativt vælge en mindre gruppe på op til 6 
studerende, som får mulighed for et længere ophold på tre eller fire uger.

Til dato har minimum 10 skoler i hvert land årligt deltaget i udvekslingsprogrammet. 
Programmet er indskrevet i en samarbejdsaftale, der indeholder en række fælles mål 
og forpligtelser for de underskrivende parter, konkret Ministeriet for Undervisning og 
Erhvervsuddannelse i Spanien og Børne- og Undervisningsministeriet i Danmark.
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Uddannelseskonsulentenheden i Stockholm er herudover med til at søge efter mulige 
modtagerinstitutioner til Udvekslingsprogrammet for Fagspecifikke Ophold. Rigtigt 
mange spanske undervisere har vist interesse for udvekslingsophold i Danmark. 

Konsulentkontoret arbejder også på at udvikle det såkaldte Sprogassistentprogram, 
som danske universitetsstuderende og kandidater kan deltage i. De danske deltagere 
i Sprogassistentprogrammet skal i løbet af et eller flere skoleår hjælpe til ved 
engelskundervisning i spanske uddannelsescentre, og således bidrage til at forbedre de 
spanske studerendes mundtlige engelskniveau. På den måde bidrager man til at forbedre 
kvaliteten af fremmedsprogsundervisningen i Spanien samt begunstiger samspillet 
mellem kulturerne i begge lande. I øjeblikket er der meget få danske deltagere - og ingen 
spaniere i Danmark - så der arbejdes på at fremme programmet.

Ud over de omtalte programmer er spansklærerne i sig selv et gunstigt indsatsområde. 
I Danmark har spansklærerne en meget aktiv forening, Spansklærerforeningen. Der 
arrangeres jævnligt konferencer og træningssessioner for danske spansklærere. 
Uddannelseskonsulenten i Stockholm er med i samarbejdet omkring disse konferencer 
mm. og koordinerer ligeledes universiteternes og forskellige spanske organisationers 
deltagelse i aktiviteter relateret til undervisningen i spansk som fremmedsprog.

Blandt de seneste arrangementer, som uddannelseskonsulentkontoret har deltaget i, 
fremhæves her en konference om iberiske studier, der blev arrangeret i tæt samarbejde 
med Den Spanske Ambassade i Københavns kulturafdeling. Konferencen fandt sted på 
Københavns Universitet i maj 2022 og omhandlede spansksprogets aktuelle situation i det 
danske uddannelsessystem. Endnu et arrangement blev afholdt i maj 2023, denne gang i 
samarbejde med Castilla y Leóns regionsråd og Rødovre Gymnasium, og med deltagelse 
af undervisere på alle uddannelsesniveauer, helt fra børnehaveklasse til universitet.
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